proyecto Remodelación de la oficina Cantonal de Puntarenas, Barranca

Puntarenas.

P á g i n a  3 | 36

b. Improbación de egresos:

• Se imprueba el contenido presupuestario incluido en la partida de Remuneraciones

del Programa 03: Inversiones, en lo que corresponde a Servicios Especiales,

cargas sociales y transferencias corrientes. Estos recursos corresponden a las 42

plazas contratadas para los Programas Acueductos Costeros de Guanacaste y

Zonas Prioritarias.  El monto producto de estas improbaciones es de ¢591.934.45

miles y es reclasificado, a solicitud de la Contraloría, a la subpartida 9.02.02 Sumas

con destino específico.

Se adjunta el clasificador de ingresos y el presupuesto de egresos consolidado y por

programa presupuestario; así como el origen y aplicación de fondos, la clasificación

económica y gastos corrientes capitalizables.

P á g i n a  4 | 36

ANEXOS

P á g i n a  5 | 36

CLASIFICADOR DE INGRESOS AJUSTADO

CLASIFICACIÓN DETALLE
PRESUPUESTO

ORIGINAL

IMPROBACIONES/RECL

ASIFICACIONES

PRESUPUESTO

APROBADO

1.0.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS CORRIENTES

1.3.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 183,543,281.57 -274,272.00 183,269,009.57

1.3.1.0.00.00.0.0.000 Venta de bienes y servicios 182,401,914.88 0.00 182,401,914.88

1.3.1.1.00.00.0.0.000 Venta de bienes 136,460,389.89 0.00 136,460,389.89

1.3.1.1.05.00.0.0.000 Venta de agua potable 136,460,389.89 0.00 136,460,389.89

1.3.1.1.09.00.0.0.000 Venta de Otros Bienes (Chatarra) 0.00 0.00 0.00

1.3.1.2.00.00.0.0.000 Venta de Servicios 45,941,524.99 0.00 45,941,524.99

1.3.1.2.05.00.0.0.000 Servicios Comunitarios 40,461,516.61 0.00 40,461,516.61

1.3.1.2.05.01.0.0.000 Servicio de Alcantarillado Sanitario 40,080,025.52 0.00 40,080,025.52

1.3.1.2.05.02.0.0.000 Servicios de instalación y derivación de agua 381,491.09 0.00 381,491.09

1.3.1.2.09.09.0.0.000 Otros Servicios 5,480,008.38 0.00 5,480,008.38

1.3.1.2.09.09.0.0.000 Venta de Otros Servicios 5,480,008.38 0.00 5,480,008.38

1.3.1.2.09.09.1.0.000 Desconexiones 608,685.86 0.00 608,685.86

1.3.1.2.09.09.2.0.000 Reconexiones 609,190.29 0.00 609,190.29

1.3.1.2.09.09.3.0.000 Administración Plantas de Tratamiento 176,094.49 0.00 176,094.49

1.3.1.2.09.09.4.0.000 Análisis de laboratorio 210,274.63 0.00 210,274.63

1.3.1.2.09.09.6.0.000 Servicio de Hidrantes 3,875,763.11 0.00 3,875,763.11

1.3.2.0.00.00.0.0.000 Ingresos de Propiedad 274,272.00 -274,272.00 0.00

1.3.2.3.01.00.0.0.000 Intereses S/ Títulos Valores 222,672.00 -222,672.00 0.00

1.3.2.3.01.01.0.0.000 Intereses S/ Títulos Valores Gobierno Central 222,672.00 -222,672.00 0.00

1.3.2.3.03.00.0.0.000 Otras Rentas de Activos Financieros 51,600.00 -51,600.00 0.00

1.3.2.3.03.01.0.0.000 Interes sobre Cuentas Corrientes y Otros Depósitos en Bancos Estatales 51,600.00 -51,600.00 0.00

1.3.3.0.00.00.0.0.000 Multas, Sanciones, Remates y Confiscaciones 866,776.07 0.00 866,776.07

1.3.3.1.00.00.0.0.000 Multas y Sanciones 866,776.07 0.00 866,776.07

1.3.3.1.03.00.0.0.000 Multas por Atraso en Pago de Bienes y Servicios 866,776.07 0.00 866,776.07

1.3.9.0.00.00.0.0.000 Otros Ingresos No Tributarios 318.62 0.00 318.62

1.3.9.9.00.00.0.0.0000 Ingresos varios no específicos 318.62 0.00 318.62

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 183,543,281.57 -274,272.00 183,269,009.57

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022

CONSOLIDADO DE INGRESOS

(EN MILES DE COLONES)

P á g i n a  6 | 36

CLASIFICACIÓN DETALLE
PRESUPUESTO

ORIGINAL

IMPROBACIONES

RECLACIFICACIONES

PRESUPUESTO

APROBADO

2.0.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS DE CAPITAL

2.4.0.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11,905,598.85 0.00 11,905,598.85

2.4.1.0.00.00.0.0.000 Transferencias de Capital Sector público 9,234,445.74 0.00 9,234,445.74

2.4.1.1.00.00.0.0.000 Transferencias de Capital Gobierno Central 8,289,102.74 945,343.00 9,234,445.74

2.4.1.1.05.00.0.0.000 Transferencia de Gobierno Central KFW 1,781,272.74 0.00 1,781,272.74

2.4.1.1.06.00.0.0.000 Transferencias de Capital Gobierno Central BCIE-2198 6,507,830.00 0.00 6,507,830.00

2.4.1.1.07.00.0.0.000 Transferencias de Capital Gobierno Central Asignaciones Familiares 0.00 945,343.00 945,343.00

2.4.1.2.00.00.0.0.000 Transferencias de Capital de Organos Desconcentrados 945,343.00 -945,343.00 0.00

2.4.1.2.01.00.0.0.000 Asignaciones Familiares 945,343.00 -945,343.00 0.00

2.4.3.0.00.00.0.0.000 Transferencias de capital sector externo 2,671,153.11 0.00 2,671,153.11

2.4.3.1.00.00.0.0.000 Transferencias de capital organismos internacionales 1,271,000.00 0.00 1,271,000.00

2.4.3.1.01.00.0.0.000 Donación Unión europea LAIF 1,271,000.00 0.00 1,271,000.00

2.4.3.9.00.00.0.0.000 Otras transferencias de capital sector externo 1,400,153.11 0.00 1,400,153.11

2.4.3.9.01.00.0.0.000 Fondo Español de Cooperación para agua en América Latina y el Caribe (FECASALC) 900,153.11 0.00 900,153.11

2.4.3.9.02.00.0.0.000 Donaciones KFW-RANC 500,000.00 0.00 500,000.00

TOTAL INGRESOS DE CAPITAL 11,905,598.85 0.00 11,905,598.85

3.0.0.0.00.00.0.0.000 FINANCIAMIENTO

3.1.0.0.00.00.0.0.000 FINANCIAMIENTO INTERNO 8,345,291.09 0.00 8,345,291.09

3.1.1.0.00.00.0.0.000 Préstamos Directos 8,345,291.09 0.00 8,345,291.09

3.1.1.6.00.00.0.0.000 Préstamos directos instituciones públicas financieras 8,345,291.09 0.00 8,345,291.09

3.1.1.6.02.00.0.0.000 Banco Nacional de Costa Rica 8,345,291.09 0.00 8,345,291.09

3.2.0.0.00.00.0.0.000 FINANCIAMIENTO EXTERNO 28,614,273.00 -5,997,700.00 22,616,573.00

3.2.1.0.00.00.0.0.000 Préstamos Directos 28,614,273.00 -5,997,700.00 22,616,573.00

3.2.1.1.00.00.0.0.000 Préstamos de Organismos Internacionales de Desarrollo 28,614,273.00 -5,997,700.00 22,616,573.00

3.2.1.1.01.00.0.0.000 Banco Centroamericano de Integración Económica 17,110,333.60 -5,997,700.00 11,112,633.60

3.2.1.1.01.02.0.0.000 Préstamo BCIE-1725 5,997,700.00 -5,997,700.00 0.00

3.2.1.1.01.03.0.0.000 Préstamo BCIE-2129 (RANC) 1,738,596.00 0.00 1,738,596.00

3.2.1.1.01.04.0.0.000 Préstamo BCIE-2164 6,373,537.60 0.00 6,373,537.60

3.2.1.1.01.05.0.0.000 Préstamo BCIE-2188 3,000,500.00 0.00 3,000,500.00

3.2.1.1.02.00.0.0.000 Banco Interamericano de Desarrollo 11,503,939.40 0.00 11,503,939.40

3.2.1.1.02.01.0.0.000 Préstamo BID-2493 11,503,939.40 0.00 11,503,939.40

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022

CONSOLIDADO DE INGRESOS

(EN MILES DE COLONES)

P á g i n a  7 | 36

CLASIFICACIÓN DETALLE
PRESUPUESTO

ORIGINAL

IMPROBACIONES

RECLACIFICACIONES

PRESUPUESTO

APROBADO

3.3.0.0.00.00.0.0.000 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 25,605,808.79 5,997,700.00 31,603,508.79

3.3.2.0.00.00.0.0.000 Superávit Específico 25,605,808.79 5,997,700.00 31,603,508.79

3.3.2.1.00.00.0.0.000 Préstamos Externos 0.00 5,997,700.00 5,997,700.00

3.3.2.1.04.00.0.0.000 Préstamo BCIE 0.00 5,997,700.00 5,997,700.00

3.3.2.1.04.04.0.0.000 BCIE-1725 0.00 5,997,700.00 5,997,700.00

3.3.2.12.00.00.0.0.000 Superávit AYA 20,000,000.00 0.00 20,000,000.00

3.3.2.13.01.00.0.0.000 Transferencia Convenio INDER/AYA 100,000.00 0.00 100,000.00

3.3.2.02.02.00.0.0.000 Asignaciones Familiares 1,287,746.32 0.00 1,287,746.32

3.3.2.4.00.00.0.0.000 Donaciones 3,941,706.70 0.00 3,941,706.70

3.3.2.4.01.00.0.0.000 Donación Emiratos Árabes 3,941,706.70 0.00 3,941,706.70

3.3.2.5.00.00.0.0.000 Hidrantes 276,355.77 0.00 276,355.77

TOTAL FINANCIAMIENTO 62,565,372.88 0.00 62,565,372.88

Total General de Ingresos 258,014,253.31 -274,272.00 257,739,981.31

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022

CONSOLIDADO DE INGRESOS

(EN MILES DE COLONES)

P á g i n a  8 | 36

PRESUPUESTO DE EGRESOS